com suporte na Informação Fiscal abaixo reproduzida:
O contribuinte acima identificado apresentou Declaração de Compensação � PER/DCOMP nº 28766.22665.111013.1.3.04-3769, relativo ao pagamento por ele considerado indevido de COFINS, no valor de R$ 1.853.400,47 (um milhão, oitocentos e cinquenta e três mil e quatrocentos reais e quarenta e um centavos), código de receita 5856, com período de apuração 30/04/2009 e data
de arrecadação 22/05/2009.
Em consulta aos sistemas da Receita Federal do Brasil � RFB, verificou-se que o contribuinte, para refletir o pretenso crédito, promoveu a retificação do Demonstrativo de Apuração das Contribuições Sociais � DACON, de abril/2009, fls.

[...]

12/19, o contribuinte informou, tão somente, tratar-se de créditos extemporâneos relativos ao período, cujas Notas Fiscais de aquisição de serviços não haviam sido utilizadas para o reconhecimento do referido crédito. Para fazer prova do quanto alegado, juntou planilha contendo a relação de notas fiscais de seus fornecedores emitidas no período, cujo montante perfaz R$ 489.191,07 (quatrocentos e oitenta e nove mil, cento e noventa e um reais e sete centavos).
Mesmo que os valores insertos na planilha fossem validados, ainda assim, somente parte do crédito haveria de ser reconhecido. Ou seja, dos R$ 1,85 milhões pagos, o contribuinte fez alusão a apenas R$ 0,49 milhão. Entretanto,

[...]

eletrônico, com suporte na Informação Fiscal abaixo reproduzida: 

O contribuinte acima identificado apresentou Declaração de Compensação – 

PER/DCOMP nº 28766.22665.111013.1.3.04-3769, relativo ao pagamento por 

ele considerado indevido de COFINS, no valor de R$ 1.853.400,47 (um milhão, 

oitocentos e cinquenta e três mil e quatrocentos reais e quarenta e um 

centavos), código de receita 5856, com período de apuração 30/04/2009 e data 

de arrecadação 22/05/2009. 

Em consulta aos sistemas da Receita Federal do Brasil – RFB, verificou-se que 

o contribuinte, para refletir o pretenso crédito, promoveu a retificação do

[...]

aquisição de serviços não haviam sido utilizadas para o reconhecimento do 

referido crédito. Para fazer prova do quanto alegado, juntou planilha 

contendo a relação de notas fiscais de seus fornecedores emitidas no 

período, cujo montante perfaz R$ 489.191,07 (quatrocentos e oitenta e 

nove mil, cento e noventa e um reais e sete centavos). 

Mesmo que os valores insertos na planilha fossem validados, ainda assim, 

somente parte do crédito haveria de ser reconhecido. Ou seja, dos R$ 1,85 

milhões pagos, o contribuinte fez alusão a apenas R$ 0,49 milhão. 

Entretanto, nem mesmo os valores informados em planilha hão de ser